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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1  HISTÓRICO
A Diretora Pedagógica das Faculdades Integradas Regionais de Avaré (FIRA), mantida pela Fundação Regional Educacional de Avaré (FREA), encaminha a este Conselho, pelo Ofício nº 98/2013 FIRA, datado em 26/03/2013 e protocolado em 01/04/2013, os documentos para Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Artes, nos termos da Deliberação CEE Nº 99/2010.

A Portaria CEE-GP nº 309, de 21/08/2013, designou os Especialistas: Prof. Dr. Ricardo Zani e o Prof. Dr. Elinaldo da Silva Meira, para emissão de Relatório circunstanciado.

O Processo foi baixado em diligência, em 12/02/2014 com solicitação de envio de detalhamento do Estágio Supervisionado demonstrando a articulação da parte prática à teórica. Apontou também, que o Projeto Pedagógico não contemplava os 30% destinados ao Grupo de Formação Pedagógica, conforme Deliberação CEE nº 111/2012.

Em sua resposta a IES junta documentos que atendem satisfatoriamente o relacionado ao Estágio Supervisionado. Entretanto, não atende ao outro item, justificando que para o Grupo de Formação Pedagógica, a diferença de 08 aulas que seriam necessárias aos 30% determinados na legislação, não constitui carga suficiente para mais uma disciplina.

O Processo foi baixado novamente em diligência para que a Instituição atendesse ao mínimo de 30% de carga horária destinada ao Grupo de Formação Pedagógica, conforme Delib. CEE nº 111/2012 e demonstrasse claramente que seu Projeto Pedagógico atende à distribuição de componentes curriculares determinado no Artigo 1º da Resolução CNE/CP nº 2/2002, que institui a duração e a carga horária dos cursos de licenciatura.

Para o atendimento ao percentual estipulado no Grupo de Formação Pedagógica, foram acrescentadas 08 (oito) aulas na disciplina: Conteúdo, Metodologia e Prática de Ensino de Artes no Ensino Médio, desenvolvida no 6º semestre.

1.2  APRECIAÇÃO
A matéria sobre renovação do reconhecimento de cursos de Instituições de Ensino Superior, jurisdicionadas ao Conselho Estadual de Educação, está regulamentada na Deliberação CEE nº 99/2010.
Considerando a norma acima, passamos à análise dos autos:
Atos legais referentes ao Curso

	Autorização
	Decreto Federal nº 75.811, de 02/06/1985; como Curso de Educação Artística, com Habilitação em Desenho e Plástica:

	Reconhecimento
	Decreto 78.552/76, publicado no DOU em 13/10/1976

	Nova Denominação
	Parecer CEE nº 567/97 e Portaria CEE/GP nº 1/98 - Curso de Desenho e Plástica

	Renovação do Reconhecimento
	Parecer CEE nº 592/2008 e Portaria nº 593/2009, por 5 (cinco) anos – Licenciatura em Artes


Dados Gerais do Curso

	Horário de funcionamento:
	noite: das 19h00 às 22h40, de segunda a sexta-feira; 

das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h, Sábado

	Duração da hora/aula: 
	50 minutos

	Carga Horária do Curso:
	2.810 horas

	Número de Vagas: 
	50 vagas anuais

	Tempo de integralização: 
	Mínimo de 08 semestres

Máximo de 14 semestres


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso:

	Instalações
	Quantidade
	Capacidade Média
	Observações

	Salas de aula
	03
	50
	

	Laboratórios
	02
	50
	

	Informática
	02
	50/20
	

	Salas de apoio
	02
	50
	TV, Vídeo, DVD e Data-show


Os Especialistas recomendam ações para sanar problemas de falta de climatização no conjunto de laboratórios e salas de aula e adequação de infraestrutura e mobiliário nas salas para uso de disciplinas teóricas e disciplinas de expressão bidimensional.

Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	livre

	É específica para o Curso
	não

	Total de livros para o Curso (nº)
	418 Títulos                 598 Volumes  

	Teses
	27

	Outros
	2 computadores para os funcionários da biblioteca 

3 computadores disponíveis aos alunos para consulta de periódicos on-line.


 Site da Biblioteca: www.biblioteca.frea.edu.com.br

Corpo Docente
Em sua maioria são efetivos e possuem titulação em conformidade com a Deliberação CEE nº 55/2006. Demonstram amplo interesse em prol das atividades da Instituição.

Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade de funcionários

	Biblioteca 
	3 + 1 (bibliotecária)

	Laboratório de Informática
	3

	Sala de Recursos audiovisuais
	1

	Secretaria Acadêmica
	1

	Secretaria de Curso
	1


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos

	Ano
	Período
	Vagas
	Candidatos
	Relação cand/vaga 

	2008
	Noturno
	50
	34
	0,68

	2009
	Noturno
	50
	47
	0,94

	2010
	Noturno
	50
	70
	1,40

	2011
	Noturno
	50
	55
	1,10

	2012
	Noturno
	50
	23
	0,46


Demonstrativo de alunos matriculados e formados

	Período
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Total
	

	Noturno/2008
	28
	38
	66
	7

	Noturno/2009
	30
	58
	88
	41

	Noturno/2010
	29
	40
	69
	1

	Noturno/2011
	18
	54
	72
	18

	Noturno/2012
	-x-
	58
	58
	27


Os Especialistas identificam notável empenho da Instituição em dar nova vida ao Curso de Licenciatura em Artes. Além disso, reconhecem ações desenvolvidas em prol da melhoria da relação candidato vaga. Apontam como uma das ações, o fato de em 2013 o Curso ter iniciado com uma nova matriz curricular.

Matriz Curricular do Curso, contendo distribuição de disciplinas por semestre
	Eixos
	Disciplinas
	1º S.
	2º S.
	3º S.
	4º S.
	5º S
	6º S.

	Formação Didático – Pedagógica

1008 aulas= 840 horas
	História da Educação
	
	
	40
	
	
	

	
	Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
	
	
	40
	
	
	

	
	Conteúdo, Metodologia e Prática de Ensino de Artes Visuais
	
	
	80
	
	
	

	
	Conteúdo, Metodologia e Prática de Ensino de Artes no Ensino Fundamental
	
	
	80
	80
	
	

	
	Didática
	
	
	
	80
	
	

	
	Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem
	
	
	
	
	80
	

	
	Avaliação Educacional
	
	
	
	
	40
	

	
	Conteúdo, Metodologia e Prática de Ensino de Artes no Ensino Médio
	
	
	
	
	80
	48

	
	Conteúdo, Metodologia e Prática de Ensino de Artes Cênicas
	
	
	
	
	80
	80

	
	Ensino de Artes e Mídias Contemporâneas
	
	
	
	
	
	80

	
	Conteúdo, Metodologia e Prática de Ensino de Música 
	
	
	
	
	
	80

	
	Gestão Escolar
	
	
	
	
	
	40

	Conteúdos Científicos Culturais

1560 aulas = 1300 horas
	Folclore
	80
	
	
	
	
	

	
	Fotografia 
	80
	
	
	
	
	

	
	Desenho 
	80
	
	
	
	
	

	
	Metodologias de Pesquisa
	40
	
	
	
	40
	

	
	Fundamentos da Arte Educação
	40
	80
	
	
	
	

	
	História da Arte
	80
	40
	40
	
	
	

	
	Desenho Artístico
	
	80
	
	
	
	

	
	Tecnologias em Educação
	
	40
	
	
	
	

	
	Folclore Brasileiro
	
	40
	
	
	
	

	
	Técnicas de Produção de Texto
	
	40
	
	
	
	

	
	Modelagem 
	
	80
	40
	
	
	

	
	Pintura
	
	
	80
	80
	
	

	
	História da Arte Brasileira
	
	
	
	80
	
	

	
	Fundamentos das Artes Cênicas
	
	
	
	40
	
	

	
	Cultura e Sociedade
	
	
	
	40
	
	

	
	Filosofia da Arte
	
	
	
	
	80
	

	
	Fundamentos da Música
	
	
	
	
	80
	

	
	Gravura
	
	
	
	
	
	80

	
	Dança
	
	
	
	
	
	80

	
	Totais
	400
	400
	400
	400
	480
	488


	Componentes Curriculares
	Aulas (50 minutos)
	Horas

	Formação Didático - Pedagógica
	1008
	2568
	   840
	2140

	Conteúdos Científicos Culturais
	1560
	
	1300
	

	Atividades Científico–Culturais Extracurriculares
	
	                                 200

	Trabalho de Conclusão de Curso
	
	                                  70

	Estágio Supervisionado
	
	                                400

	Carga Horária Total do Curso
	
	                             2810


Do Projeto Pedagógico constam informações sobre Estágio Supervisionado, apontado como exercício do pensar a ação pedagógica, onde o aluno pode mergulhar na realidade da escola. São descritas também Atividades Científico Culturais e Trabalho de Conclusão de Curso.

O Projeto, ora apresentado, está em conformidade com as Resoluções CNE/CP nº 2/2002 e CNE/CES nº 03/2007 e Deliberação CEE nº 111/2012.

Das considerações dos Especialistas:
Recomendam a renovação do reconhecimento do Curso e destacam a importância dos órgãos competentes internos da Instituição em rever e discutir as recomendações feitas, bem como as discussões realizadas em reunião com o corpo docente.

2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Artes, das Faculdades Integradas Regionais de Avaré, pelo prazo de cinco anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 23 de maio de 2014.

a) Cons. Marcos Antonio Monteiro
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Antonio Carlos das Neves (ad hoc), Bernardete Angelina Gatti, Francisco Antonio Poli (ad hoc), Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Lucia Franco Montoro Jens (ad hoc), Nina Beatriz Stocco Ranieri, Roque Theophilo Junior e Sylvia Figueiredo Gouvêa (ad hoc).

Sala da Câmara de Educação Superior, em 28 de maio de 2014.

a) Cons. Roque Theophilo Junior
Presidente 
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 04 de junho de 2014.

Consª. Guiomar Namo de Mello

             Presidente
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